
 

 
Av. Antônio Ferreira Sobrinho,  nº 1.075 – Centro – fone  0 xx 66 3461 1308 e  fax 0 xx 66 3461 2255 -   Jaciara - MT 

 

1 

DECRETO Nº  2.318/2004, DE 02 DE JULHO DE 2.004. 

 

 

 

“DISPÕE SOBRE A ABERTURA DE 

CRÉDITO SUPLEMENTAR AO 

ORÇAMENTO VIGENTE E DÁ 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.  

   

 

 

O Prefeito do Município de Jaciara-MT, VALDIZETE MARTINS 

NOGUEIRA, no uso de suas atribuições legais,  

 

   

                 DECRETA: 

 

  

    Artigo 1º - Fica autorizado a Secretaria de Finanças Municipal 

a abrir um Crédito Adicional Suplementar ao orçamento vigente, no valor de R$ 

474.000,00 (quatrocentos e setenta e quatro mil reais), autorizado pela Lei nº 

962/2004 de 18 de junho de 2.004, com a seguinte classificação Orçamentária: 

 

 

ÓRGÃO: 02 GABINETE DO PREFEITO  

UNID. ORÇAM. 01 GABINETE DO PREFEITO  

FUNÇÃO 04 ADMINISTRAÇÃO  

SUB FUNÇÃO 122 ADMINISTRAÇÃO GERAL  

PROGRAMA: 0052 ADMINISTRAÇÃO GERAL  

PROGRAMA/ATIVIDADE 2006 MANUT. ENCARG. C/ GABINETE 

DO PREFEITO 

 

 3 DESPESAS CORRENTES  

GRUPO DE NATUREZA 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES  

MODAL. APLICAÇÃO 90 APLICAÇÕES DIRETAS  

ELEMENTO 39 OUTROS SERV. TERC. – PESSOA 

JURÍDICA 

35.000,00 

 3 DESPESAS CORRENTES  

GRUPO DE NATUREZA 1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS  

MODAL. APLICAÇÃO 90 APLICAÇÕES DIRETAS  

ELEMENTO 34 OUTRAS DESPESAS COM 

PESSOAL DECORRENTE DE 

CONTRATOS TERCEIRIZAÇÃO 

14.000,00 

 

ÓRGÃO: 02 GABINETE DO PREFEITO  

UNID. ORÇAM. 05 FMAS – FUNDO MUNICIPAL 

ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 

FUNÇÃO 08 ASSISTÊNCIA SOCIAL  

SUB FUNÇÃO 244 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA  

PROGRAMA: 1002 GESTÃO DA POL. ASSISTÊNCIA 

SOCIAL 

 

PROJETO 2007 MANUT. ENCARG. C/ FUNDO 

MUNICIPAL ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 

CAT. ECONÔMICA  3 DESPESAS CORRENTES  



 

 
Av. Antônio Ferreira Sobrinho,  nº 1.075 – Centro – fone  0 xx 66 3461 1308 e  fax 0 xx 66 3461 2255 -   Jaciara - MT 

 

2 

GRUPO DE NATUREZA 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES  

MODAL. APLICAÇÃO 90 APLICAÇÕES DIRETAS  

ELEMENTO 39 OUTROS SERV. TERC. – PESSOA 

JURÍDICA 

25.000,00 

 

ÓRGÃO: 2 GABINETE DO PREFEITO  

UNID. ORÇAM. 6 SERVIÇO DE PROMOÇÃO SOCIAL  

FUNÇÃO 08 ASSISTÊNCIA SOCIAL  

SUB FUNÇÃO 244 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA  

PROGRAMA 0125 ASSISTÊNCIA A COMUNIDADE  

ATIVIDADE 2012 MANUT. ENCARG. GABINETE DO 

PREFEITO  

 

CAT. ECONÔMICA 3 DESPESAS CORRENTES  

GRUPO DE NATUREZA 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES  

MODAL. APLICAÇÃO 90 APLICAÇÕES DIRETAS  

ELEMENTO 39 OUTROS SERV. TERC. – PESSOA 

JURÍDICA 

20.000,00 

 

ÓRGÃO: 03 SECRETARIA DE FAZ. GESTÃO E 

CONTROLE 

 

UNID. ORÇAM. 01 GABINETE DO SECRETÁRIO  

FUNÇÃO 04 ADMINISTRAÇÃO  

SUB FUNÇÃO 122 ADMINISTRAÇÃO GERAL  

PROGRAMA 0052 ADMINISTRAÇÃO GERAL  

ATIVIDADE 2051 MANUT. ENCARG. C/ 

PUBLICIDADE 

 

CAT. ECONÔMICA  3 DESPESAS CORRENTES  

GRUPO DE NATUREZA 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES  

MODAL. APLICAÇÃO 90 APLICAÇÕES DIRETAS  

ELEMENTO 36 OUTROS SERV. TERC. – PESSOA 

FÍSICA 

40.000,00 

 

ÓRGÃO: 06 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

CULT. E DESPORTO 

 

UNID. ORÇAM. 02 DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO  

FUNÇÃO 12 EDUCAÇÃO  

SUB FUNÇÃO 361 ENSINO FUNDAMENTAL  

PROGRAMA 0403 ENSINO FUNDAMENTAL  

ATIVIDADE 2021 MANUT. ENCARG. DEPART. 

EDUCAÇÃO 

 

CAT. ECONÔMICA 3 DESPESAS CORRENTES  

GRUPO DE NATUREZA 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES  

MODAL. APLICAÇÃO 90 APLICAÇÕES DIRETAS  

ELEMENTO 30 MATERIAL DE CONSUMO 50.000,00 

ELEMENTO 39 OUTROS SERV. TERC. – PESSOA 

JURÍDICA 

90.000,00 

 

ÓRGÃO: 06 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

CULT. E DESPORTO 

 

UNID. ORÇAM. 03 DEPART. DE CULTURA E 

DESPORTO 

 

FUNÇÃO 13 CULTURA  

SUB FUNÇÃO 391 PATRIM. HIST., ARTIST.  



 

 
Av. Antônio Ferreira Sobrinho,  nº 1.075 – Centro – fone  0 xx 66 3461 1308 e  fax 0 xx 66 3461 2255 -   Jaciara - MT 

 

3 

ARQUEOLÓGICO  

PROGRAMA 0407 APOIO AO INVENTIVO AS ARTES  

PROGRAMA/ATIVIDADE 2041 MANUT. ENCARG. C/ DEPART. DE 

DESPORTO 

 

CAT. ECONÔMICA 3 DESPESAS CORRENTES  

GRUPO DE NATUREZA 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES  

MODAL. APLICAÇÃO 90 APLICAÇÕES DIRETAS  

ELEMENTO 39 OUTROS SERV. TERC. – PESSOA 

JURÍDICA 

40.000,00 

 

ÓRGÃO: 07 SECRETARIA DE SAÚDE E MEIO 

AMBIENTE 

 

UNID. ORÇAM. 02 FMS – FUNDO MUNICIPAL DE 

SAÚDE 

 

FUNÇÃO 10 SAÚDE  

SUB FUNÇÃO 301 ATENÇÃO BÁSICA  

PROGRAMA 0210 ATEND. AMBUL. EMERG. E 

HOSPITALAR 

 

ATIVIDADE 2023 MANUT. ENCARG. C/ FUNDO 

MUNIC. SAÚDE 

 

CAT. ECONÔMICA 3 DESPESAS CORRENTES  

GRUPO DE NATUREZA 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES  

MODAL. APLICAÇÃO 90 APLICAÇÕES DIRETAS  

ELEMENTO 39 OUTROS SERV. TERC. – PESSOA 

JURÍDICA 

80.000,00 

PROJETO 2089 MANUT. ENCARGOS PRONTO 

ATENDIMENTO 

 

CAT. ECONÔMICA 3 DESPESAS CORRENTES  

GRUPO DE NATUREZA 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES  

MODAL. APLICAÇÃO 90 APLICAÇÕES DIRETAS  

ELEMENTO 39 OUTROS SERV. TERC. – PESSOA 

JURÍDICA 

40.000,00 

PROJETO 2091 MANUT. ENCARGOS PROGRAMA 

SAÚDE DA FAMÍLIA – PSF 

 

CAT. ECONÔMICA 3 DESPESAS CORRENTES  

GRUPO DE NATUREZA 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES  

MODAL. APLICAÇÃO 90 APLICAÇÕES DIRETAS  

ELEMENTO 39 OUTROS SERV. TERC. – PESSOA 

JURÍDICA 

30.000,00 

 

ÓRGÃO: 09 SECRETARIA DE INDÚSTRIA, 

COM. E SERVIÇOS 

 

UNID. ORÇAM. 01 DEPARTAMENTO DE OBRAS  

FUNÇÃO 20 AGRICULTURA  

SUB FUNÇÃO 605 ABASTECIMENTO  

PROGRAMA 2024 MANUT. ENCARGOS DESENV. 

RURAL 

 

CAT. ECONÔMICA 3 DESPESAS CORRENTES  

GRUPO DE NATUREZA 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES  

MODAL. APLICAÇÃO 90 APLICAÇÕES DIRETAS  

ELEMENTO 39 OUTROS SERV. TERC. – PESSOA 

JURÍDICA 

10.000,00 

TOTAL   474.000,00 



 

 
Av. Antônio Ferreira Sobrinho,  nº 1.075 – Centro – fone  0 xx 66 3461 1308 e  fax 0 xx 66 3461 2255 -   Jaciara - MT 

 

4 

Artigo 2º - O Crédito autorizado no Artigo anterior terá como 

fonte de recursos anulação parcial de dotações orçamentárias, conforme disposto 

no inciso III, § 1º, Artigo 43 da Lei 4.320/64, com a seguinte classificação: 

 

ÓRGÃO: 02 SECRETARIA DE OBRAS E 

SERVIÇOS PÚBLICOS 

 

UNID. ORÇAM. 04 DEPARTAMENTO DE OBRAS  

FUNÇÃO 15 URBANISMO  

SUB FUNÇÃO 452 SERV. URBANOS  

PROGRAMA 1364 TRÂNSITO COM SEGURANÇA  

ATIVIDADE 1089 INSTALAÇÃO DE SEMÁFOROS   

CAT. ECONÔMICA  4 DESPESAS DE CAPITAL  

GRUPO DE NATUREZA 4 INVESTIMENTOS  

MODAL. APLICAÇÃO 90 APLICAÇÕES DIRETAS  

ELEMENTO 52 EQUIP. E MATERIAL PERMANENTE 15.000,00 

 

 

ÓRGÃO: 02 GABINETE DO PREFEITO  

UNID. ORÇAM. 05 FMAS – FUNDO MUNICIPAL 

ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 

FUNÇÃO 08 ASSISTÊNCIA SOCIAL  

SUB FUNÇÃO 244 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA  

PROGRAMA: 0125 ASSISTÊNCIA A COMUNIDADES  

PROJETO 1010 CONSTRUÇÃO DE UM CENTRO DE 

CIDADANIA 

 

CAT. ECONÔMICA  4 DESPESAS DE CAPITAL  

GRUPO DE NATUREZA 4 INVESTIMENTOS  

MODAL. APLICAÇÃO 90 APLICAÇÕES DIRETAS  

ELEMENTO 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 14.000,00 

 

 

ÓRGÃO: 02 GABINETE DO PREFEITO  

UNID. ORÇAM. 05 FMAS – FUNDO MUNICIPAL 

ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 

FUNÇÃO 08 ASSISTÊNCIA SOCIAL  

SUB FUNÇÃO 244 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA  

PROGRAMA: 0125 ASSISTÊNCIA A COMUNIDADES  

PROJETO 1070 AQUIS. MÁQ. EQUIP. GER. 

EMPREGO E RENDA 

 

CAT. ECONÔMICA  4 DESPESAS DE CAPITAL  

GRUPO DE NATUREZA 4 INVESTIMENTOS  

MODAL. APLICAÇÃO 90 APLICAÇÕES DIRETAS  

ELEMENTO 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 20.000,00 

 

 

ÓRGÃO: 02 GABINETE DO PREFEITO  

UNID. ORÇAM. 05 FMAS – FUNDO MUNICIPAL 

ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 

FUNÇÃO 08 ASSISTÊNCIA SOCIAL  

SUB FUNÇÃO 241 ASSISTÊNCIA AO IDOSO  

PROGRAMA: 0120 AMPARO ASSISTÊNCIA AO IDOSO  

PROJETO 1071 AQUIS. MICRO ÔNIBUS  

CAT. ECONÔMICA  4 DESPESAS DE CAPITAL  



 

 
Av. Antônio Ferreira Sobrinho,  nº 1.075 – Centro – fone  0 xx 66 3461 1308 e  fax 0 xx 66 3461 2255 -   Jaciara - MT 

 

5 

GRUPO DE NATUREZA 4 INVESTIMENTOS  

MODAL. APLICAÇÃO 90 APLICAÇÕES DIRETAS  

ELEMENTO 52 EQUIP. E MATERIAL PERMANENTE 25.000,00 

 

ÓRGÃO: 03 SECRETARIA DE FAZ. GESTÃO E 

CONTROLE 

 

UNID. ORÇAM. 04 GERENCIA DE CONTROLE E 

GESTÃO 

 

FUNÇÃO 04 ADMINISTRAÇÃO  

SUB FUNÇÃO 122 ADMINISTRAÇÃO GERAL  

PROGRAMA 0052 ADMINISTRAÇÃO GERAL  

ATIVIDADE 1052 MODERN. PROCESS. DADOS  

CAT. ECONÔMICA  4 DESPESAS DE CAPITAL  

GRUPO DE NATUREZA 4 INVESTIMENTOS  

MODAL. APLICAÇÃO 90 APLICAÇÕES DIRETAS  

ELEMENTO 52 EQUIP. E MATERIAL PERMANENTE 10.000,00 

 

ÓRGÃO: 05 SECRETARIA DE OBRAS E 

SERVIÇOS PÚBLICOS 

 

UNID. ORÇAM. 02 DEPARTAMENTO DE OBRAS  

FUNÇÃO 26 TRANSPORTE  

SUB FUNÇÃO 782 TRANSPORTE RODOVIÁRIO  

PROGRAMA 0710 ESTRADAS VICINAIS  

ATIVIDADE 1064 CONSTRUÇÃO DE PONTES  

CAT. ECONÔMICA  4 DESPESAS DE CAPITAL  

GRUPO DE NATUREZA 4 INVESTIMENTOS  

MODAL. APLICAÇÃO 90 APLICAÇÕES DIRETAS  

ELEMENTO 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 15.000,00 

 

 

ÓRGÃO: 05 SECRETARIA DE OBRAS E 

SERVIÇOS PÚBLICOS 

 

UNID. ORÇAM. 03 DEPARTAMENTO DE URBANISMO  

FUNÇÃO 15 URBANISMO  

SUB FUNÇÃO 452 SERV. URBANOS  

PROGRAMA 1007 GESTÃO POL. DESENV. URBANO  

ATIVIDADE 2047 MANUT. ENCARG. DEPART. 

URBANISMO 

 

CAT. ECONÔMICA  3 DESPESAS CORRENTES  

GRUPO DE NATUREZA 1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS  

MODAL. APLICAÇÃO 90 APLICAÇÕES DIRETAS  

ELEMENTO 34 OUTRAS DESPESAS COM 

PESSOAL DECORRENTE DE 

CONTRATOS TERCEIRIZAÇÃO 

10.000,00 

 

ÓRGÃO: 06 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

CULT. E DESPORTO 

 

UNID. ORÇAM. 03 DEPART. DE CULTURA E 

DESPORTO 

 

FUNÇÃO 27 DESPORTO E LAZER  

SUB FUNÇÃO 812 DESPORTO COMUNITÁRIO  

PROGRAMA 0721 INFRA ESTRUTURA DESPORTIVA  

ATIVIDADE 1015 AMPLIAÇÃO DO GINÁSIO DE  



 

 
Av. Antônio Ferreira Sobrinho,  nº 1.075 – Centro – fone  0 xx 66 3461 1308 e  fax 0 xx 66 3461 2255 -   Jaciara - MT 

 

6 

ESPORTES 

CAT. ECONÔMICA 4 DESPESAS DE CAPITAL  

GRUPO DE NATUREZA 4 INVESTIMENTOS  

MODAL. APLICAÇÃO 90 APLICAÇÕES DIRETAS  

ELEMENTO 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 10.000,00 

 

 

ÓRGÃO: 06 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

CULT. E DESPORTO 

 

UNID. ORÇAM. 03 DEPARTAMENTO DE CULTURA E 

DESPORTO 

 

FUNÇÃO 27 DESPORTO E LAZER  

SUB FUNÇÃO 812 DESPORTO COMUNITÁRIO  

PROGRAMA 0721 INFRA ESTRUTURA DESPORTIVA  

PROJETO 1017 CONSTRUÇÃO PISTAS 

DESPORTIVAS 

 

CAT. ECONÔMICA 4 DESPESAS DE CAPITAL  

GRUPO DE NATUREZA 4 INVESTIMENTOS  

MODAL. APLICAÇÃO 90 APLICAÇÕES DIRETAS  

ELEMENTO 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 20.000,00 

 

ÓRGÃO: 06 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

CULT. E DESPORTO 

 

UNID. ORÇAM. 03 DEPARTAMENTO DE CULTURA E 

DESPORTO 

 

FUNÇÃO 27 DESPORTO E LAZER  

SUB FUNÇÃO 812 DESPORTO COMUNITÁRIO  

PROGRAMA 0721 INFRA ESTRUTURA DESPORTIVA  

PROJETO 1077 AQUISIÇÃO DE ÔNIBUS  

CAT. ECONÔMICA 4 DESPESAS DE CAPITAL  

GRUPO DE NATUREZA 4 INVESTIMENTOS  

MODAL. APLICAÇÃO 90 APLICAÇÕES DIRETAS  

ELEMENTO 52 EQUIPAMENTOS E MAT. 

PERMANENTE 

10.000,00 

 

 

ÓRGÃO: 06 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

CULT. E DESPORTO 

 

UNID. ORÇAM. 05 FMAS – FUNDO MUNIC. ASSIST. 

SOCIAL 

 

FUNÇÃO 12 EDUCAÇÃO  

SUB FUNÇÃO 361 ENSINO FUNDAMENTAL  

PROGRAMA: 0403 ENSINO FUNDAMENTAL  

PROGRAMA/ATIVIDADE 2036 ENCARG. C/ FUNDO MUN. 

SALÁRIO EDUCAÇÃO 

 

CAT. ECONÔMICA  3 DESPESAS CORRENTES  

GRUPO DE NATUREZA 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES  

MODAL. APLICAÇÃO 90 APLICAÇÕES DIRETAS  

ELEMENTO 36 OUTROS SERV. TERC. – PESSOA 

FÍSICA 

30.000,00 

 

 

 



 

 
Av. Antônio Ferreira Sobrinho,  nº 1.075 – Centro – fone  0 xx 66 3461 1308 e  fax 0 xx 66 3461 2255 -   Jaciara - MT 

 

7 

 

ÓRGÃO: 06 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

CULT. E DESPORTO 

 

UNID. ORÇAM. 06 ENSINO FUNDAMENTAL  

FUNÇÃO 12 EDUCAÇÃO  

SUB FUNÇÃO 365 EDUCAÇÃO INFANTIL  

PROGRAMA 0401 EDUCAÇÃO INFANTIL  

PROJETO 1021 AQUIS. PARQUES INFANTIS  

CAT. ECONÔMICA 4 DESPESAS DE CAPITAL  

GRUPO DE NATUREZA 4 INVESTIMENTOS  

MODAL. APLICAÇÃO 90 APLICAÇÕES DIRETAS  

ELEMENTO 52 EQUIP. E MATERIAL PERMANENTE 10.000,00 

PROJETO 1022 AQUIS. VEÍCULO P ENSINO 

INFANTIL 

 

CAT. ECONÔMICA 4 DESPESAS DE CAPITAL  

GRUPO DE NATUREZA 4 INVESTIMENTOS  

MODAL. APLICAÇÃO 90 APLICAÇÕES DIRETAS  

ELEMENTO 52 EQUIP. E MATERIAL PERMANENTE 10.000,00 

 

 

ÓRGÃO: 06 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

CULT. E DESPORTO 

 

UNID. ORÇAM. 06 ENSINO FUNDAMENTAL  

FUNÇÃO 12 EDUCAÇÃO  

SUB FUNÇÃO 367 EDUCAÇÃO ESPECIAL  

PROGRAMA 0463 EDUCAÇÃO PORTADOR 

DEFICIÊNCIAS  

 

PROJETO 1025 AQUIS. MÓVEIS PARA SALA DE 

RECURSOS 

 

CAT. ECONÔMICA 4 DESPESAS DE CAPITAL  

GRUPO DE NATUREZA 4 INVESTIMENTOS  

MODAL. APLICAÇÃO 90 APLICAÇÕES DIRETAS  

ELEMENTO 52 EQUIP. E MATERIAL PERMANENTE 20.000,00 

 

ÓRGÃO: 06 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

CULT. E DESPORTO 

 

UNID. ORÇAM. 09 GERÊNCIA DE CONV. EDUCAÇÃO  

FUNÇÃO 12 EDUCAÇÃO  

SUB FUNÇÃO 361 ENSINO FUNDAMENTAL  

PROGRAMA 0407 TRANSPORTE P ENSINO 

FUNDAMENTAL 

 

PROJETO 1012 AQUIS. VEÍCULO TRANSPORTE 

ESCOLAR 

 

CAT. ECONÔMICA 4 DESPESAS DE CAPITAL  

GRUPO DE NATUREZA 4 INVESTIMENTOS  

MODAL. APLICAÇÃO 90 APLICAÇÕES DIRETAS  

ELEMENTO 52 EQUIP. E MATERIAL PERMANENTE 15.000,00 

 

 

ÓRGÃO: 06 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

CULT. E DESPORTO 

 

UNID. ORÇAM. 09 GERÊNCIA DE CONV. EDUCAÇÃO  

FUNÇÃO 12 EDUCAÇÃO  



 

 
Av. Antônio Ferreira Sobrinho,  nº 1.075 – Centro – fone  0 xx 66 3461 1308 e  fax 0 xx 66 3461 2255 -   Jaciara - MT 

 

8 

SUB FUNÇÃO 361 ENSINO FUNDAMENTAL  

PROGRAMA 0403 ENSINO FUNDAMENTAL  

PROJETO 1032 CONSTRUÇÃO QUADRAS 

ESPORT. COBERTAS 

 

CAT. ECONÔMICA 4 DESPESAS DE CAPITAL  

GRUPO DE NATUREZA 4 INVESTIMENTOS  

MODAL. APLICAÇÃO 90 APLICAÇÕES DIRETAS  

ELEMENTO 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 10.000,00 

 

ÓRGÃO: 07 SECRETARIA DE SAÚDE E MEIO 

AMBIENTE 

 

UNID. ORÇAM. 02 FMS – FUNDO MUNICIPAL DE 

SAÚDE 

 

FUNÇÃO 10 SAÚDE  

SUB FUNÇÃO 301 ATENÇÃO BÁSICA  

PROGRAMA 0210 ATEND. AMBUL. EMERG. E 

HOSPITALAR 

 

ATIVIDADE 2089 MANUT. ENCARG. PRONTO 

ATENDIMENTO 

 

CAT. ECONÔMICA 3 DESPESAS CORRENTES  

GRUPO DE NATUREZA 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES  

MODAL. APLICAÇÃO 90 APLICAÇÕES DIRETAS  

ELEMENTO 34 OUTRAS DESPESAS COM 

PESSOAL DECORRENTE DE 

CONTRATOS TERCEIRIZAÇÃO 

10.000,00 

PROJETO 0210 ATEND. AMBUL. EMERG. E 

HOSPITALAR 

 

CAT. ECONÔMICA 3 DESPESAS CORRENTES  

GRUPO DE NATUREZA 1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS  

MODAL. APLICAÇÃO 90 APLICAÇÕES DIRETAS  

ELEMENTO 34 OUTRAS DESPESAS COM 

PESSOAL DECORRENTE DE 

CONTRATOS TERCEIRIZAÇÃO 

10.000,00 

PROJETO 2098 MANUT. ENCARGOS POSTO DE 

SAÚDE CENTRAL 

 

CAT. ECONÔMICA 3 DESPESAS CORRENTES  

GRUPO DE NATUREZA 1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS  

MODAL. APLICAÇÃO 90 APLICAÇÕES DIRETAS  

ELEMENTO 34 OUTRAS DESPESAS COM 

PESSOAL DECORRENTE DE 

CONTRATOS TERCEIRIZAÇÃO 

10.000,00 

 

ÓRGÃO: 07 SECRETARIA DE SAÚDE E MEIO 

AMBIENTE 

 

UNID. ORÇAM. 03 SERVIÇOS DE MEIO AMBIENTE  

FUNÇÃO 18 GESTÃO AMBIENTAL  

SUB FUNÇÃO 541 PRESERV. E CONSERVAÇÃO 

AMBIENTAL 

 

PROGRAMA 0615 PROTEÇÃO E PRESERV. DE 

ECOSSISTEMAS 

 

PROJETO 1008 CONSTRUIR E EQUIPAR PARQUES 

MUNICIPAIS 

 

CAT. ECONÔMICA 4 DESPESAS DE CAPITAL  



 

 
Av. Antônio Ferreira Sobrinho,  nº 1.075 – Centro – fone  0 xx 66 3461 1308 e  fax 0 xx 66 3461 2255 -   Jaciara - MT 

 

9 

GRUPO DE NATUREZA 4 INVESTIMENTOS  

MODAL. APLICAÇÃO 90 APLICAÇÕES DIRETAS  

ELEMENTO 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 20.000,00 

    

 

CAT. ECONÔMICA 4 DESPESAS DE CAPITAL  

GRUPO DE NATUREZA 4 INVESTIMENTOS  

MODAL. APLICAÇÃO 90 APLICAÇÕES DIRETAS  

ELEMENTO 52 EQUIPAM. E MATERIAL 

PERMANENTE 

30.000,00 

 

ÓRGÃO: 07 SECRETARIA DE SAÚDE E MEIO 

AMBIENTE 

 

UNID. ORÇAM. 03 SERVIÇOS DE MEIO AMBIENTE  

FUNÇÃO 18 GESTÃO AMBIENTAL  

SUB FUNÇÃO 541 PRESERV. E CONSERVAÇÃO 

AMBIENTAL 

 

PROGRAMA 0615 PROTEÇÃO E PRESERV. DE 

ECOSSISTEMAS 

 

PROJETO 1081 CONSTRUÇÃO DE ATERRO 

SANITÁRIO 

 

CAT. ECONÔMICA 4 DESPESAS DE CAPITAL  

GRUPO DE NATUREZA 4 INVESTIMENTOS  

MODAL. APLICAÇÃO 90 APLICAÇÕES DIRETAS  

ELEMENTO 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 10.000,00 

    

 

ÓRGÃO: 07 SECRETARIA DE SAÚDE E MEIO 

AMBIENTE 

 

UNID. ORÇAM. 04 GERÊNCIA DE CONVÊNIO DA 

SAÚDE  

 

FUNÇÃO 10 SAÚDE  

SUB FUNÇÃO 301 ATENÇÃO BÁSICA  

PROGRAMA 0210 ATEND. AMBUL. EMERG. E 

HOSPITALAR 

 

PROJETO 1007 AQUISIÇÃO DE GRUPO GERADOR  

CAT. ECONÔMICA 4 DESPESAS DE CAPITAL  

GRUPO DE NATUREZA 4 INVESTIMENTOS  

MODAL. APLICAÇÃO 90 APLICAÇÕES DIRETAS  

ELEMENTO 52 EQUIP. E MATERIAL PERMANENTE 20.000,00 

PROJETO 1074 CONSTRUÇÃO CENTRO DE 

ATENDIMENTO PSICOSSOCIAL 

 

CAT. ECONÔMICA 4 DESPESAS DE CAPITAL  

GRUPO DE NATUREZA 4 INVESTIMENTOS  

MODAL. APLICAÇÃO 90 APLICAÇÕES DIRETAS  

ELEMENTO 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 30.000,00 

 

 

ÓRGÃO: 08 SECRETARIA DE CULTURA E 

ABASTECIMENTO 

 

UNID. ORÇAM. 01 SETOR DE INCENTIVO AO 

DESENV. RURAL 

 

FUNÇÃO 20 AGRICULTURA  



 

 
Av. Antônio Ferreira Sobrinho,  nº 1.075 – Centro – fone  0 xx 66 3461 1308 e  fax 0 xx 66 3461 2255 -   Jaciara - MT 

 

10 

SUB FUNÇÃO 605 ABASTECIMENTO  

PROGRAMA 0645 AMPARO AO PEQ. PRODUTOR 

RURAL 

 

PROJETO 1094 REFORMA E AMPL. MERCADO 

REGIONAL 

 

CAT. ECONÔMICA 4 DESPESAS DE CAPITAL  

GRUPO DE NATUREZA 4 INVESTIMENTOS  

MODAL. APLICAÇÃO 90 APLICAÇÕES DIRETAS  

ELEMENTO 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 20.000,00 

 

 

ÓRGÃO: 09 SECRETARIA DE INDÚSTRIA, 

COM. E SERVIÇOS 

 

UNID. ORÇAM. 01 DEPARTAMENTO DE OBRAS  

FUNÇÃO 20 AGRICULTURA  

SUB FUNÇÃO 605 ABASTECIMENTO  

PROGRAMA 0645 AMPARO AO PEQ. PRODUTOR 

RURAL 

 

PROJETO 1083 AQUIS. PATRULHA 

AGROPECUÁRIA 

 

CAT. ECONÔMICA 4 DESPESAS DE CAPITAL  

GRUPO DE NATUREZA 4 INVESTIMENTOS  

MODAL. APLICAÇÃO 90 APLICAÇÕES DIRETAS  

ELEMENTO 52 EQUIP. E MATERIAL PERMANENTE 20.000,00 

 

 

ÓRGÃO: 10 SECRETARIA MUN. SANEAMENTO 

URBANISMO E HABITAÇÃO 

 

UNID. ORÇAM. 02 DAE - DEPARTAMENTO DE ÁGUA 

E ESGOTO 

 

FUNÇÃO 17 SANEAMENTO  

SUB FUNÇÃO 512 SANEAMENTO BÁSICO URBANO  

PROGRAMA 0610 SANEAMENTO BÁSICO URBANO  

PROGRAMA/ATIVIDADE 1040 CONSTRUÇÃO DE REDE DE 

ESGOTO 

 

CAT. ECONÔMICA 4 DESPESAS DE CAPITAL  

GRUPO DE NATUREZA 4 INVESTIMENTOS  

MODAL. APLICAÇÃO 90 APLICAÇÕES DIRETAS  

ELEMENTO 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 10.000,00 

PROGRAMA/ATIVIDADE 1042 CONSTRUÇÃO DE 

RESERVATÓRIO DE ÁGUA  

 

CAT. ECONÔMICA 4 DESPESAS DE CAPITAL  

GRUPO DE NATUREZA 4 INVESTIMENTOS  

MODAL. APLICAÇÃO 90 APLICAÇÕES DIRETAS  

ELEMENTO 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 10.000,00 

PROGRAMA/ATIVIDADE 1043 CONSTRUÇÃO DE REDE DE 

ABASTECIMENTO DE ÁGUA  

 

CAT. ECONÔMICA 4 DESPESAS DE CAPITAL  

GRUPO DE NATUREZA 4 INVESTIMENTOS  

MODAL. APLICAÇÃO 90 APLICAÇÕES DIRETAS  

ELEMENTO 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 30.000,00 

TOTAL   474.000,00 

 



 

 
Av. Antônio Ferreira Sobrinho,  nº 1.075 – Centro – fone  0 xx 66 3461 1308 e  fax 0 xx 66 3461 2255 -   Jaciara - MT 

 

11 

Artigo 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário.  

  

 

 

GABINETE DO PREFEITO 

                                         EM 02 DE JULHO DE 2.004. 

 

 

 

VALDIZETE MARTINS NOGUEIRA 

        PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

 

 

Registrado nesta Secretaria de Administração e Publicado de 

conformidade com a Legislação vigente. Data supra. 

 

 

CLÁUDIO XIMENES LOPES  

Secretário Municipal de Fazenda, Gestão e Controle. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


